

TÜRK İŞÇİSİ YABANCI ÜLKEDE NASIL DAVRANMALI NASIL BENLİĞİNİ KORUMALI

Federal Almanya milliyetçi bir devlettir. Orada yaşayan Almanlar, tıpkı bizim gibi, milliyetçidir ve komünist düşmandır. Ama orada da dıştan sızma komünist düşmandır. Ama orada da dıştan sızma bir takım zararlı insanlar işçilerimizin arasına girip onları Milliyetlerinden, Dinlerinden ayırmak, komünistliğin kızıl ve amansız tuzağına düşürmek için türlü propagandalar yaparlar, zehirli fikirlerini aşılamağa çalışırlar. Para ve kadın vadeder; çalıştığımız işten soğutmaya kalkışır ve daha iyi işler bulacaklarını söyliyerek aldatmağa yeltenirler. Daha önemli olarak da, cesaret buldukça Ulusumuzu, Yurdumuzu, Hükümetimizi, Devletimizi, Devlet Düzenimizi ve Şanlı Ordumuzu kötölemeye ve sizi doğru yoldan saptırmaya uğraşırlar. Bunun için de içki, yorgun, bezgin anlarınızdan faydalanıp yanınıza sokulurlar. Bu gibileri sezince aranızdan hemen uzaklaştırın. Bazı zayıf karakterli arkadaşlarınız aranızda bulunabilir. Bunları serbest bırakmayın, Konsolosluklarımıza haber verin.

Şunu da unutmayın ki, İslâm dini de komünistliğe düşmandır ve komünistlikle müslümanlık bağdaşmaz. Hürriyet, milliyet ve namus düşmanı komünistler bunun da yetinmezler. Radyolarla, muzur yayınlarla sizi zehirlemeye çalışırlar. Türk Radyolarına ya da yabancı radyolara mensup olduklarını belirterek, radyoları adına dert dinlemeye gelen kişilerden kimlik belgesi isteyiniz. Demirperde gerisine ait radyoların mensubu olduklarını öğrenirseniz sakın konuşmayınız. Budapeşte'den, Doğu Almanyadan ken-

**TÜSTAV
ARŞİV
BELGESİ**

dine Bizim Radyo diyen Komünist Radyosunu ve diğer Demirperde arkası memleketlerden yapılan radyo yayınlarını dinlemeyin ve yazılarını okumayın. Dinleyen ve okuyan olursa engel olun. Bu gibi radyoların ikramiyeli yarışmalarına katılmaktan sakının. Yoksa adınızı, ailenizi ve bütün soyunuzu lekellersiniz. Bu leke hiç bir zaman da temizlenmez. Çünkü komünizm, Türkiye için sadece, milli bünyemize uymıyan bir rejim değil, aynı zamanda ecdadımızın kanlarıyla sağlanmış bağımsızlığımıza karşı en büyük tehlikedir. Komünizmin girdiği yerde hürriyetin, demokrasinin, adaletin ve hele işçi haklarının barınmadığını unutmayın. Türk işçisine hitaben yaptığı yayınlarda hürriyet dersi vermiye kalkışan komünistlerin, daha bir kaç yıl önce, meselâ Macaristan'da, hürriyet isteyen Macar işçilerine karşı nasıl Sovyet tanklarını sürdüğünü unutmayın.

Bugün yurdumuzda Anayasa teminatına bağlanmış olan ve kanunları hazırlanmış bulunan toplu sözleşme ve grev hakkı, bir tek komünist ülkede yoktur.

Komünist radyolarının yalanlarına kapılabilecek arkadaşlarınız olursa onlara bu gerçekleri hatırlatın.

Basın Yayın ve Turizm Bakanlığımız sizin memleket haberlerinizi zamanında almanız, özlediğiniz türküleri dinlemeniz için radyo ile kısa dalga üzerinden Türkçe yayınlar yapılmaktadır. Bu yayınların satleri ve dalga uzunlukları 29 ncu sayfada gösterilmiştir.

**TÜSTAV
ARŞİV
BELGESİ**